5. Sed adhuc illa mulier carnaliter sapit, sic enim respondit:

*Domine, neque hauritorum habes et puteus altus est; unde mihi habes dare aquam vivam? Numquid tu maior es patre nostro Iacob, qui dedit nobis hunc puteum, et ipse ex eo bibit et filii eius et pecora eius? Nunc vero iam Dominus exponit quid dixerit.*

*Omnis, inquit, qui biberit aqua ista sitiet iterum; qui autem biberit de aqua quam ego dedero, non sitiet in sempiternum; sed aqua illa quam dedero fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.*

Sed adhuc mulier prudentiam carnis amplectitur. Quid enim respondit?

*Domine, da mihi hanc aquam, ut neque sitiam, neque veniam huc haurire. Dicit ei Jesus: Vade, voca virum tuum, et veni huc. Cum sciret eam virum non habere, cur hoc dixerit, quaeritur. Namque cum mulier dixisset:*

*Non habeo virum, dicit ei Jesus: Bene dixisti non habere te virum; quinque enim viros habuisti, et nunc quem habes, non est tuus vir; hoc verum dixisti.*

Sed non sunt haec carnaliter accipienda, ne huic ipsi adhuc mulieri Samaritanae similes esse videamus. Sed de illo dono Dei si aliquid iam gustavimus, spiritualiter ista tractemus.

6. Quinque viros quinque libros qui per Moysen ministrati sunt nonnulli accipiunt. Quod autem dictum est: *Et nunc quem habes non est tuus vir*, de se ipso Dominum dixisse intellegunt, ut iste sit sensus: Primo quinque libris Moysi quasi quinque viris servisti, nunc autem quem habes, id est, quem audis, qui loquitur tecum,

non est tuus vir, quia nondum in eum credidisti. Sed quoniam nondum credens Christo adhuc utique illorum quinque virorum, id est, quinque librorum copulatione tenebatur, potest movere quomodo dici potuerit: *Quinque viros habuisti*, quasi nunc eos iam non haberet, cum adhuc utique ipsis subdita viveret. Deinde cum quinque libri Moysi nihil aliud quam Christum praedicent, sicut ipse ait: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; ille enim de me scripsit*, quomodo potest intellegi a quinque illis libris recedere hominem, ut ad Christum transeat, cum ille qui credit in Christum, non relinquendos quinque illos libros, sed spiritualiter intellegendos multo avidius amplectatur?

7. Est ergo alius intellectus, ut quinque viri intellegantur quinque corporis sensus: unus qui ad oculos pertinet, quo lucem istam visibilem, et quoslibet colores formasque corporum cernimus; alter est aurium, quo vocum et omnium sonorum momenta sentimus; tertius narium, quo varia odorum suavitate delectamur; quartus in ore gustus, qui dulcia et amara sentit et omnium saporum habet examen; quintus per totum corpus tangendo diiudicat calida et frigida, mollia et dura, lenia et aspera, et quidquid aliud est quod tangendo sentimus. Istis itaque carnalibus quinque sensibus prima hominis aetas imbuitur necessitate naturae mortalis, qua ita post peccatum primi hominis nati sumus, ut nondum reddit a luce mentis carnalibus sensibus subdit, carnalem vitam sine ulla veritatis intelligentia transeamus.

Tales necesse est esse infantes et parvulos pueros, qui nondum possunt accipere rationem. Et quia naturales sunt isti sensus, qui primam aetatem regunt et Deo artifice nobis tributi sunt, recte dicuntur viri, id est, mariti tamquam legitimi, quoniam non eos error vitio proprio, sed Dei artificio natura contribuit. Cum autem quisque venerit aetatem in qua possit capax esse rationis, si veritatem statim comprehendere potuerit, non iam illis sensibus rectoribus uteretur, sed habebit virum spiritum rationale, cui sensus illos in famulatum redigat, servituti subiectis corpus suum, cum anima non iam viris quinque, id est, quinque corporis sensibus subdita est, sed verbum divinum habet legitimum virum, cui copulata et inhaerens, cum et ipse spiritus hominis haeserit Christo, quia caput viri Christus est, amplexu spirituali aeterna vita sine ullo separationis timore perfuerit.

*Quis nos enim separare poterit a caritate Christi?* Sed quoniam illa mulier errore

tenebatur, quae significabat multitudinem saeculi vanis superstitionibus subiugari, post tempora illa quinque carnalium sensuum, quibus prima aetas, ut diximus, regitur, non

eam Verbum Dei acceperat in coniugium, sed complexu adulterino diabolus obtinebat. Itaque illi Dominus dicit, videns eam esse carnalem, id est, carnaliter sapere: *Vade, voga virum tuum, et veni huc*, id est: *Removere ab affectione carnali in qua nunc constituta es, unde non potes intelligere quae loquor; et voga virum tuum*, id est, in spiritu intelligentiae praesens esto. Est enim animae quasi maritus quodammodo Spiritus hominis, qui animalem affectionem tanquam conjugem regit: non ille Spiritus sanctus, qui cum Patre et Filio

incommutabiliter datur; sed spiritus hominis, de quo Apostolus dicit: *Nemo scit quid est in homine, nisi spiritus hominis* (I Cor. II), nam et ille Spiritus sanctus, spiritus Dei est; de quo iterum dicit: *Sic et quae Dei sunt nemo scit, nisi Spiritus Dei* (Ibid.). Hic ergo spiritus hominis cum praesens est, id est, intentus est, et se pietate subjicit Deo, intelligit homo quae spiritualiter dicuntur. Cum autem diaboli error tanquam absente intellectu in anima dominatur, adulter est. *Voca ergo, inquit, virum tuum*, id est, spiritum qui est in te, quo potest homo intelligere spiritualia. Si enim lux veritatis illustrat vir, adesse intelligitur. *Voca igitur virum tuum*, ut ipse adsit cum loquor tibi, ut spiritalem aquam accipias.

Cui virum se habere neganti,

*Bene, inquit, dixisti. Quinque enim viros habuisti*, id est, quinque sensus carnali te in prima aetate rexerunt; *et nunc quem habes, non est tuus vir*, quia non est in te spiritus qui intelligat Deum, cum quo legitimum potes habere *coniugium*: sed error diaboli potius dominatur, qui te adulterina contaminatione corrumpt.

Et fortasse ut intelligentibus indicaret quinque memoratos corporis sensus, quinque virorum nomine significari, post quinque carnales responsiones ista mulier sexta responsione nominat Christum. Nam prima eius responsio est: *Tu cum sis Iudeus, quomodo a me bibere petis?* secunda: *Domine, neque in quo haurias habes, et puteus altus est;* tertia: *Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire;* quarta: *Non habeo virum;* quinta: *Video quia propheta es: patres nostri in monte hoc adoraverunt.* Nam ista responsio carnalis est, carnalibus enim datus fuerat locus terrenus ubi orarent, spiritales autem in spiritu et veritate adoraturos Dominus dixit. Quod posteaquam locutus est, sexta mulier responsione Christum fatetur omnium historiam esse docturum.

*Dicit enim: Scio quoniam Messias venit, qui dicitur Christus; cum ergo venerit, ipse nobis annuntiabit omnia.* Sed adhuc errat, quia eum quem venturum sperat venisse non videt. Verumtamen, misericordia Domini, nunc error iste tanquam adulter expellitur.

*Dicit enim ei Jesus: Ego sum, qui tecum loquor.* Quo audito, illa nihil respondit, sed statim, relicta hydria sua, abiit in civitatem festinans, ut Evangelium et Domini adventum non tantum crederet, sed etiam praedicaret. Nec hoc, quod relicta hydria discessit, negligenter praetereundum est: hydria enim fortasse amorem saeculi hujus significat, id est, cupiditatem: quia sibi homines de tenebrosa profunditate, cuius imaginem puteus gerit, hoc est de terrena, conversatione hauriunt voluptatem: qua percepta, iterum in eius appetitum inardescunt, sicut de aqua illa qui biberit sitiet iterum. Oportebat autem ut Christo credens, saeculo renuntiaret, et relicta hydria, cupiditatem saecularem se reliquisse monstraret, non solum corde credens ad iustitiam, sed etiam ad salutem professura, praedicatura credidit.

il Verbo di Dio non aveva accolto lei nel connubio, ma l'aveva avuta il diavolo con un rapporto adulterino. Pertanto il Signore, vedendo che ella era carnale, cioè capiva carnalmente: «Va' a chiamare tuo marito e ritorna qui», cioè: Togli dall'affetto carnale in cui ti trovi ora, così che non puoi comprendere ciò che dico; *a chiamare tuo marito*, cioè sii presente con spirito di comprensione. Lo Spirito dell'uomo è infatti in qualche modo quasi marito dell'anima, e regge l'affetto animale come coniuge; non lo Spirito santo, che si dona

invariabilmente col Padre e il Figlio, ma lo spirito dell'uomo, di cui l'Apostolo dice: *Nessuno conosce cosa c'è nell'uomo se non lo spirito dell'uomo* (1Cor 2, 11), infatti anche lo Spirito santo è spirito di Dio, di cui di contro dice: *Così anche i segreti di Dio nessuno li ha mai conosciuti se non lo Spirito di Dio* (ibid.). Pertanto quando questo spirito dell'uomo è presente, cioè attento, e si sottomette a Dio con devozione, l'uomo comprende quanto viene detto spiritualmente. Quando invece nell'anima domina l'errore del diavolo, come se fosse assente l'intelletto, egli è adultero. *Chiama dunque*, dice, *tuo marito*, cioè lo spirito che è in te, con cui l'uomo può comprendere le realtà spirituali. Se infatti la luce della verità chiarisce l'"uomo", si comprende che è presente. Chiama dunque tuo marito, così che anch'egli sia presente quando ti parlo, e tu riceva l'acqua spirituale.